豫青办字〔2009〕18号

关于印发《河南省大学生寒门骄子
创业扶持计划实施方案》的通知

各省辖市团委、各高校团委：

为贯彻落实省委、省政府关于全民创业战略部署和团中央全团全力促进青年就业创业的要求，按照全省高校毕业生就业工作电视电话会议要求，把促进就业与自主创业有机结合起来，以扶持大学生寒门骄子创业为先导，推动我省大学生就业创业工作的深入开展，经团省委研究同意，拟在高校中组织开展“河南省大学生寒门骄子创业扶持计划”。现将《河南省大学生寒门骄子创业扶持计划实施方案》印发你们，请各市、各单位结合实际，认真落实。

共青团河南省委办公室
2009年4月16日
河南省大学生寒门骄子创业扶持计划

实 施 方 案
为深入贯彻落实省委、省政府《关于推动全民创业的意见》精神和全省高校毕业生就业工作电视电话会议精神，根据团中央集全团之力促进青年就业创业的统一要求，为引导高校毕业生自觉走艰苦创业、科技创业、自主创业之路，推动我省大学生就业创业工作的深入开展，共青团河南省委拟在全省高校中组织开展“河南省大学生寒门骄子创业扶持计划”。具体实施方案如下：
一、指导思想
以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，坚持科学发展观，深入贯彻落实省委书记徐光春 “为青年创业插上金色翅膀”题词精神，以服务青年就业创业为宗旨，以引导、扶持、培育贫困大学生就业创业项目为先导，以培养大学生创业意识、创业能力和创业精神为基础，以帮助贫困大学生创业、促进创业带动就业为目的，示范带动全省广大青年投身“奉献青春，创业中原”的时代洪流，让想创业的人创新业、正创业的人创大业、善创业的人创伟业，为实现中原崛起、建设和谐中原贡献青春智慧和力量。
二、活动主题
扶助寒门骄子  支持青年创业
三、扶持对象

1、立足河南、矢志创业的全省在校贫困大学生或在择业期内的高校贫困毕业生（须有学校或当地政府开具的家庭收入相关证明）；

2、热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

3、自觉遵守宪法和法律、法规，诚实守信，品学兼优；

4、勤俭节约，勇于开拓创新，具有创业者的基本素质。

四、扶持项目

1、创业项目要符合河南经济发展规划，要与河南省经济社会发展、城乡建设相适应。
2、创业项目要有科学、详实、可行的实施计划，应符合创业者的专业特长、个人兴趣和实际能力。
3、创业项目应具有商业价值和市场前景，具有可行性和可操作性，具有投资少、规模小、见效快的发展优势。
4、项目要符合所在高校团委、河南省青年创业服务基金会、合作金融机构等的审核要求。
五、扶持措施

（一）在浦发银行“启航卡”公益理财项目中专门设立扶持大学生创业的“春笋基金”，为寒门骄子的创业项目提供贴息等方面的资金帮助；

（二）为寒门骄子创业者联系创业导师提供创业辅导、开展创业培训，进行结对帮扶；

（三）为寒门骄子创业者适时提供短期融资工具。
六、实施办法
（一）各高校团委负责收集、初审本校贫困大学生申报的创业项目，择优申报给团省委学校部。

（二）团省委学校部将所收集的项目转交给河南省青年创业服务中心，由金融机构、河南省青年创业服务基金会等机构对各高校申报的项目进行复审，通过复审的项目进入河南省大学生寒门骄子创业扶持计划贷款申报流程。
（三）河南省青年创业服务中心负责联系合作的金融机构为通过复审的项目提供贷款支持。
（四）河南省青年创业服务基金会负责对已获得金融机构贷款支持的创业项目提供贴息等方面的资金帮助。
（五）团省委城工部负责对已获得省青年创业服务基金会资助的部分项目联系创业导师、适时开展培训，长期结对帮扶。

（六）由河南省青年创业服务基金会、合作的金融机构、团省委学校部及高校团委共同对扶持的创业项目进行跟踪服务和过程监控。

七、相关要求

1、高度重视，精心组织。大学生寒门骄子创业扶持计划是落实全省高校毕业生就业工作电视电话会议精神的实际行动，是促进河南省青年创业的一项具体举措，各市、各高校团学组织及相关单位要高度重视，加强领导，相互协作，精心组织，认真落实，积极做好创业项目的资格推荐、审查、扶持等各项工作。
2、积极宣传，深入动员。各市、各高校团组织要充分发挥宣传优势，积极为贫困大学生创业营造良好的舆论氛围，充分调动广大贫困大学生参与这项计划的积极性和主动性。
3、加强管理，确保实效。本着公平、公正、公开的原则，坚持标准，择优选取，严格审查，真正把那些敢创业、能创业、创成业的贫困大学生创业项目收集起来；本着把好事办好、实事办实的原则，认真做好贫困大学生的创业指导，加强创业项目的扶持、服务和监管，确保取得扎实成效。
附件：1、寒门骄子创业扶持计划项目申请登记表

2、寒门骄子创业扶持计划人才登记表

3、寒门骄子创业扶持计划项目贷款申请表
附件1：
寒门骄子创业扶持计划项目申请登记表
编  号：                                                       年   月   日
	创业项目名称

	项目所属高校（地区）
	市     县

	申报创业项目

企业法人姓名

	年 龄

	性 别

	政治面貌

	身份证号码

	家庭住址

	E-mail

	联系方式

	邮政编码

	联系地址

	创业项目企业

注册资金
	万元
	总负债
	万元
	净资产
	万元

	创业项目

总投资
	万元
	申请创业贷款额
	万元
	创业项目

预计年利润
	万元

	创业项目行业

	职工人数

	年上交税额
	万元

	营业执照编号

	税务证编号

	法人代码证编号

	开户行

	还款来源

	担保方式

	创业

项目

简介
	（项目具体介绍须附后）          签名：
年  月  日

	高校团委
意   见
	盖章

年  月  日

	融资机构
意    见
	盖章

年  月  日

填表说明：
1、填写申请表前请先参阅《河南省大学生寒门骄子创业扶持计划实施方案》；

2、本表格中内容不详的部分可以不填，但所填内容必须真实，高校团委须签署意见并盖章。

附件2：
寒门骄子创业扶持计划人才登记表
编  号：                                                       年   月   日
	申请人姓名

	身份证号

	二寸彩色相片

	性  别

	出生日期
	年   月   日

	最高学历
	大专以下 □
	大专 □
	本科 □
	硕士 □
	博士 □

	专  业

	政治面貌

	婚姻状况

	户籍地址
	省       市/县

	家庭地址

	邮政编码

	联系电话

	移动电话

	电子邮箱

	申请人

自有资产
	万元
	申请人

负债
	万元
	家庭人均收入

	家庭主要成员
	工 作 单 位
	现 住 址
	联系方式

	创业

经历

简介
	                                    （具体介绍须附后）    签名：         年  月  日

	高校团委

意    见
	盖章

年  月  日

	融资机构

意    见
	盖章

年  月  日

填表说明：
1、填写申请表前请先参阅《河南省大学生寒门骄子创业扶持计划实施方案》；

2、本表格中所填写内容必须真实，高校团委须签署意见并盖章。
PAGE
9